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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 4 và 

phương hướng nhiệm vụ tháng 5 năm 2024 

 

Ủy ban nhân dân xã Tân Trịnh báo cáo kết quả thực hiện nhiệm phát triển 

kinh tế, văn hóa xã hội, quốc phòng an ninh tháng 4 và phương hướng nhiệm vụ 

tháng 5 năm 2024 cụ thể như sau: 

Công tác chỉ đạo:  

Tập trung chỉ đạo các thôn thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế văn hóa 

xã hội, quốc phòng an ninh, chỉ đạo giải quyết dứt điểm các triển khai thực hiện 

các công trình, đồng thời triển khai thực hiện chương trình xây dựng nông thôn 

mới. 

Trong tháng Ủy ban nhân dân xã đã ban hành: 113 văn bản các loại; Trong 

đó: 11 Quyết định; 0 chỉ thị; 37 Công văn; 0 Tờ trình; 23 Báo cáo; 26 Kế hoạch; 0 

chương trình; 16 Giấy mời, thông báo và các văn bản khác.... 

I. SẢN XUẤT NÔNG LÂM NGHIỆP 

1. Cây lúa: Tổng diện tích đã gieo cấy 176,4/176,4ha;  đạt 100%, Hiện 

nay cây lúa đang trong giai đoạn làm đòng, cây lúa sinh trưởng phát triển bình 

thường. 

- Hiện nay một số thôn đang xuất hiện chuột cắn lúa, UBND xã đã chỉ 

đạo cho công chức địa chính nông nghiệp và cán bộ khuyến nông xã hướng dẫn 

các trưởng thôn, cán bộ khuyến nông, thú y thôn bản và nhân dân cách bắt và bẫy 

chuột giảm thiệt hại đảm bảo năng xuất. 

2. Cây ngô: Tổng diện tích 75,7/77,4 ha, đạt 97,8%; cây ngô đang sinh 

trưởng và phát triển tốt. 

3. Cây lạc: Tổng diện tích 192,2/190,5 ha, đạt 100,89%; cây lac sinh 

trưởng và phát triển tốt, hiện nay nhân dân đang chăm sóc lấy cỏ, vun sới. 

4. Cây chè: Tổng diện tích 457,43 ha, (Trong đó diện tích cho thu hoạch 

449,13.ha, diện tích chăm sóc, chồng dặm là 8,3 ha, hiện nhân dân tiếp tục nhân 

rộng trồng mới. 

5. Cây ăn quả và cây cam sành: Tổng diện tích cây ăn quả trên địa bàn 

xã đến thời điểm này là 112/172 ha; trong đó: diện tích thu hoạch là 111 ha, diện 

tích chăm sóc 01 ha; ( Diện tích cam giảm do cây cam già cỗi chết không phát 

triển được nên chuyển sang trồng cây khác). Việc triển khai văn bản số 460 của 



Ủy ban nhân dân huyện, UBND xã đang chỉ đạo công chức địa chính nông 

nghiệp phối hợp cùng các thôn tiến hành rà soát các hộ trồng cam hiện đang già 

cỗi lập danh sách để nộp lên huyện.  

6. Công tác chăn nuôi thú y, dịch bệnh cho đàn gia súc  

- Công tác chăn nuôi: Tổng đàn trâu hiện nay có 979 con; đàn bò là 11 

con; đàn lợn là 1.286 con; đàn dê là 580 con; đàn gia cầm hiện có 54.800 con. 

 - Công tác tiêm phòng: Trong tháng triển khai cho nhân dân đăng ký 

vacxin phòng dại cho chó, mèo được 221 đã gửi lên huyện sau khi được cấp 

thuốc sẽ tiến hành tiêm đại trà. 

* Công tác nuôi trồng thủy sản: 

- Tổng diện tích nuôi trồng thuỷ sản 42 ha:  

5. Lâm nghiệp  

Chỉ đạo các tổ bảo vệ rừng của các thôn thường xuyên tuần tra kiểm tra, 

bảo vệ rừng và làm tốt công tác quản lý bảo vệ phòng cháy chữa cháy rừng trên 

địa bàn xã trong tháng không để xảy ra tình trạng phá rừng, cháy rừng. Công tác 

tuần tra, kiểm soát lâm sản được duy trì thường xuyên. 

Diện tích trồng rừng mới trong tháng được  0,5 ha (Chủ yếu tập trung tại 

Tả Ngảo, Thôn vén, Tân Lập, Mác thượng, Mác Hạ, Tân Trang, ngòn Han, Tân 

Bang). chủ yếu các thôn trồng cây keo, quế, bồ đề, bạch đàn... 

6. Công tác thủy lợi 

Trong tháng UBND xã đã chỉ đạo HTX Thủy Nông huy động 10/10 thôn 

tổ chức ra quân nạo vét kênh mương đảm bảo nước tưới tiêu cho cây trồng đặc 

biệt là đối với cây lúa để đảm bảo năng suất. 

Thực hiện Quyết định số 414/QĐ-UBND ngày 04/3/2024 về việc biệt phái 

công chức về hỗ trợ Hội đồng bồi thường huyện kiểm đếm đất đai, tài sản, cây cối, 

hoa màu của 43 hộ gia đình với 4.401m/5.390m đối với cụm thủy lợi tại thôn Vén, 

thôn Mác Thượng và thôn Mác Hạ. 

7. Cải tạo vườn tạp, phát triển kinh tế hộ tạo sinh kế cho người dân 

nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 

Xây dựng Kế hoạch rà soát các thôn về cải tạo vườn tạp năm 2024. Sau 

khi tiến hành rà soát các thôn có 02 hộ thực hiện ( 01 cận nghèo, 01 hộ nghèo) 

Tại thôn Tân Trang, Tân Bình. 

Đối với các hộ đã thực hiện từ năm 2021 đến năm 2023, thường xuyên 

kiểm tra, đôn đốc các hộ duy trì thực hiện theo kế hoạch. 

8. Công tác PCTT&TKCN 

Xã đã tiến hành kiện toàn Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn xã năm 2024. Ban hành Quy chế và hoạt động của Ban chỉ huy phòng 



chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã, Phân công các thành viên Ban chỉ huy 

phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, xây dựng kế hoạch phương án với 

h4ương châm 4 tại chỗ.c  

11. Thu chi ngân sách 

Tổng thu ngân sách đến ngày 31/3/2024 được 11.755.000/80.000.000 

đồng đạt 14,70% kế hoạch giao. Đảm bảo công tác thu chi ngân sách theo luật 

ngân sách hiện hành.   

12. Công nghiệp,TTCN, GT– XD; Quản lý đất đai và môi trường 

Lĩnh vực đất đai: Trong tháng tiếp nhận 02 hồ sơ: (01 hộ gia đình 

(Nguyễn Xuân Mạnh đề nghị tiếp tục sử dụng đất nông nghiệp được nhận thừa kế 

từ mẹ Vũ Thị Loan thôn Tân Tiến); 01 trường hợp (Hoàng Văn Thành san lấp đất 

ở tổng diện tích 300 m2 lấp taluy âm, đề nghị vận chuyển đất dư thừa từ việc tạo 

mặt bằng, nâng cấp, cải tạo Chợ trung tâm xã) 

Trong tháng đã tổ chức thông báo đến các hộ gia đình, các tổ chức và cá 

nhân trên địa bàn xã lập hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất năm 2024 theo 

Quyết định đã được UBND tỉnh phê duyệt. 

Phối hợp với cơ quan chuyên môn huyện thẩm định hồ sơ chuyển mục 

đích sử dụng đất của hộ ông Đặng Văn Hồng, thôn Tả Ngảo. 

Lĩnh vực tài nguyên nước: - Công tác quản lý, khai thác và sử dụng tài 

nguyên nước, xả nước thải vào nguồn nước được xã quản lý chặt chẽ. Đồng thời, 

các nguồn nước được sử dụng hiệu quả đúng quy định. 

Lĩnh vực địa chất và khoáng sản: Trong tháng trên địa bàn xã không phát 

hiện trường hợp khai thác khoáng sản trái phép. 

Lĩnh vực môi trường: Trên địa bàn xã trong sản xuất kinh doanh: Không 

có hoạt động sản xuất kinh doanh gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn xã. 

Lĩnh vực nông thôn mới: - Phối hợp ban giám sát cộng đồng xã, giám sát 

các công trình được đầu tư thi công theo nguồn vốn CT MTQG XD NTM trên địa 

bàn xã như: công trình thủy lợi khuổi Khương, công trình sửa chữa kênh mương 

Nậm Hang,... 

- Trong tháng vận động lao động thứ 7 vì nông thôn mới thực hiện Phát dọn 

và đắp lề hai bên đường từ QL 279 vào Nhà văn hóa thôn Mác Hạ (đoạn từ QL 279 

đến Cầu treo), chiều dài 1 km và lao động chăm sóc, bón phân cây hoa tường vi. 

Tổng số lượng nhân công tham gia được 238 người (bao gồm MTTQ, các đoàn thể 

và nhân dân thôn Mác Hạ; Đoàn thanh niên và học sinh trường THCS Tân Trịnh). 

Lĩnh vực xây dựng: UBND xã, cùng Tổ công tác tuyên truyền vận động 

và giải tỏa các hộ xây dựng lấn chiếm hành lang đường bộ, dựng nhà, hàng quán, 

công trình trái phép, đổ đất trên đất Nông nghiệp trên địa bàn xã.  



Trong tháng phối hợp với phòng KTHT, Phòng TNMT kiểm tra, lập biên 

bản hộ gia đình Bùi Đức Hoàn tự ý xây dựng công trình trên đất đã thu hồi vào 

đường Quốc lộ 279 đoạn ngã 3 Tân Trịnh-Xuân Minh; lập biên bản vi phạm đối 

với hộ ông Nguyễn Văn Định tại trung tâm Chợ Tân Trịnh dựng mái tôn lấn 

chiếm hành lang an toàn giao thông Quốc lộ 279. 

II. VĂN HÓA XÃ HỘI 

1. Công tác giáo dục:  Chỉ đạo nhà trường đảm bảo công tác dạy và học 

tham gia cuộc thi cấp. Tập trung cho học sinh ôn luyện và thi học hết học kỳ II 

năm 2022024. Duy trì thực hiện Nghị quyết đưa văn hóa truyền thống vào giảng 

dạy 

2. Văn hóa- văn nghệ thể thao 

Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của 

Đảng, pháp luật của nhà nước. Tổ chức giao lưu văn hoá văn nghệ - thể thao vào 

các ngày lễ lớn. Băng zôn 02 chiếc; tuyên truyền 02 buổi tại các phiên chợ và các 

thôn, Trang thông tin điện tử của xã số lượng văn bản đăng 08 văn bản; tin bài 26 

tin; phóng sự 04 bài. 

Tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 với 205 

người tham gia. 

3. Công tác chính sách xã hội 

Làm tốt công tác tặng quà cho các đối tượng chính sách, người có công 

đối với cách mạng, các hộ neo đơn tàn tật, đối tượng bảo trợ xã hội. Nắm bắt tình 

hình đời sống nhân dân. Thực hiện rà soát thẻ và cấp đổi thẻ đối với DTTS và đối 

tượng từ 60 đến 80 tuổi. Qua rà soát và cấp đổi thẻ: 1.879 thẻ được cấp đổi, 

Trong đó: -Đối tượng DTTS: cấp đổi: 1.539 đối tượng; Đối tượng 60 đến 80 tuổi 

cấp đổi: 134 đối tượng. 

4. Công tác Y tế, Dân số KHHGĐ 

Tổ chức tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu và điều trị cho nhân dân. 

Trong tháng 4 năm 2024. Đã khám và điều trị được 135 lượt bệnh nhân trong đó 

khám cho trẻ dưới 15 tuổi được: 32 lượt; khám trẻ em dưới 6 tuổi 22 lượt; điều trị 

nội trú được: 0 bệnh nhân, trong đó khám BHYT là 135 bệnh nhân.; Khám người 

trên 80 tuổi là 07 lượt chuyển tuyến 02 lượt. thực hiện tốt các chương trình Y tế 

Quốc gia mở rộng. Tiêm chủng theo độ tuổi cho các cháu được 5 trẻ. 

III. CÔNG TÁC AN NINH - QUỐC PHÒNG - CÔNG TÁC TƯ 

PHÁP VÀ CƠ CHẾ MỘT CỬA:  

 1. Công tác an ninh 

Tổng số nhân hộ khẩu trong toàn xã là: 1.202 hộ = 5.529 khẩu. An ninh, 

chính trị trật tự xã hội: Trong tháng xẩy ra 02 vụ. (Ngày 28 tháng 3 năm 2024 sảy 

ra vụ mất mất trộm máy cưa xăng của hộ nhà ông Hoàng Văn Đại SN 1971 có 



HKTT tại thôn Tân Bang, xã Tân Trịnh. Công an xã đang xác minh. Vụ 2: Ngày 

30/3/2024 sảy ra vụ mất trộm gà của hộ nhà ông Hoàng Hữu Lượng SN 1940 có 

HKTT thôn Tân Bang Công an xã đang xác minh làm rõ) 

Thực hiện duy trì phát thẻ căn cước công dân được 22 thẻ. 

2. Ban chỉ huy quân sự xã 

Duy trì tốt các chế độ quản lý quân số trực sẵn sang chiến đấu, chủ động 

ứng phó với thiên tai dịch bệnh.  

Triệu tập chiến sỹ dân quân mới ra huấn luyện vào ngày 18/3/2024, huấn 

luyện cụm tại xã Tân Bắc đảm bảo quân số 

Tiến hành kiện toàn Ban chỉ huy và điều chỉnh, bổ sung kế hoạch phòng 

chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn  

3. Công tác tư pháp và cơ chế một cửa  

+ Đăng ký khai sinh: 08 trường hợp (trong đó  khai sinh mới 06 Trường 

hợp); Đăng ký kết hôn 03 trường hợp; khai tử 03 trường hợp; đăng ký cha, mẹ, 

con 0 trường hợp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 01 trường hợp; Kết hôn 

01 trường hợp. Chứng thực hợp đồng giao dịch 01 số. 

+ Công tác công chứng, chứng thực 124 vụ việc; Chứng thực chư ký, 

điểm chỉ 05 vụ việc. (tổng số tiền lệ phí thu được tháng là 7.014.000đ). 

Hồ sơ dịch vụ công tổng hồ sơ tiếp nhận trực tuyến 66 trường hợp trong 

đó chứng thực 36 trường hợp, hộ tịch 0 trường hợp. Tiếp nhận qua dịch vụ bưu 

chính 0 trường hợp. 

+ Trong tháng bộ phận cơ chế một cửa thực hiện tốt công tác tiếp dân và 

trả kết quả đảm bảo đúng thời gian quy định. 

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tổ tuyên truyền 01 

buổi tại thôn Tân Trang được 75 lượt người tham gia. 

 IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 05 NĂM 2024 

Tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế, văn hoá- Xã hội, 

Quốc phòng - An ninh bằng những biện pháp cụ thể, sát tình hình thực tế của địa 

phương, được thể hiện trên các lĩnh vực như sau: 

1. Về sản xuất nông, lâm nghiệp 

Tiếp tục hướng dẫn nhân chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh hại trên cây 

trồng. Đặc biệt là bệnh đạo ôn, bệnh đốm sọc vi khuẩn trên cây lúa và Sâu keo 

trên cây ngô. 

Chỉ đạo và phối hợp với tổ chức đoàn thể tuyên truyền cho nhân dân thực 

hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, các loại cây 

trồng. triển khai tiêm phòng Văc xin  theo đúng kế hoạch giao.  



Chỉ đạo HTX Thủy Nông và nhân dân thường xuyên sửa chữa, nạo vét, 

khơi thông hệ thống kênh mương đảm bảo phục vụ nước tưới cho sản xuất.  

Làm tốt công tác phòng chống lụt bão, GNTT, theo dõi diễn biến thời tiết, 

kịp thời ứng phó với tình hình mưa bão thiên tai xảy ra trên địa bàn. BCĐ phòng 

chống thiên tai và TKCN đảm bảo trực 24/24h, chỉ đạo các thôn vận động nhân 

dân tiến hành chằng néo nhà cửa trong mùa mưa bão, đảm bảo hạn chế tới mức 

thấp nhất thiệt hại do mữa bão gây ra. 

2. Về thu chi ngân sách: Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý 

thu ngân sách ngay từ đầu năm 2024. Tăng cường kiểm tra chi ngân sách, đảm 

bảo thực hành tiết kiệm chống lãng phí. 

3. Xây dựng cơ sở hạ tầng  

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, quản lý về xây dựng nhà ở trên địa 

bàn xã; kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định hiện hành. 

4. Văn hóa- xã hội 

* Công tác giáo dục: Chỉ đạo nhà trường chuẩn bị các điều kiện về công 

tác chuyên môn, cho học sinh ôn và ra đề thi và đóng gói, dự kiến thi học kỳ II từ 

trong tháng 5/2024 đảm bảo theo kế hoạch. 

* Công tác văn hóa văn nghệ - TDTT: Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền 

đến nhân treo cờ Đảng, cờ tổ quốc kỷ niệm ngày giải phóng Miền Nam 30/4, 

ngày quốc tế lao động 1/5. Tăng cường đưa tin bài về các hoạt động, các sự kiện 

diễn ra trên địa bàn xã trên trang TTĐT xã. Đẩy mạnh công tác xúc tiến quảng bá 

tiềm năng thế mạnh về du lịch trên địa bàn xã trên các phương tiện thông tin đại 

chúng. 

* Về Y Tế:  Tiếp tục nâng cao chất lượng, y đức của thầy thuốc trong công 

tác khám chữa bệnh, phân công trực 24/24 giờ tại trạm Y tế. 

* Công tác chính sách xã hội: Thực hiện đầy đủ các chính sách bảo đảm 

an sinh xã hội, giải quyết kịp thời chế độ chính sách đối với người có công, người 

nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội. 

5. An ninh Quốc phòng 

* Về an ninh: Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trên địa bàn, giải 

quyết dứt điểm các vụ việc còn dở dang báo cáo thường Trực UBND xã. Duy trì 

đảm bảo chế độ trực ban. 

- Về an toàn trật tự xã hội: Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát. 

Công an xã có trách nhiệm xây dựng kế hoạch tuần tra thường xuyên (hoặc đột 

xuất), nhằm phát hiện và xử lý nghiêm minh các đối tượng vi phạm hạn chế đến 

mức thấp nhất. 

* Về quốc phòng: Chỉ đạo Ban chỉ huy Quân sự xã thường xuyên giáo dục 

tư tưởng, chính trị cho các lực lượng, nhằm nêu cao tinh thần trách nhiệm và nghĩa 



vụ của bản thân, chế độ trực, sẵn sàng chiến đấu phải đảm bảo 24/24 giờ; sẵn sàng 

nhận mệnh lệnh theo yêu cầu của cấp trên.  

* Công tác tư pháp:  - Làm tốt công tác tham mưu cho cấp Uỷ chính 

quyền. Đẩy mạnh công tác đăng ký và quản lý hộ tịch. Hộ khẩu,  khai sinh, đăng 

ký kết hôn đúng độ tuổi. Thực hiện tốt công tác chứng thư, chứng thực sao y bản 

chính. 

- Tổ chức phối kết hợp với các ban ngành đoàn thể, thôn bản tuyên truyền 

phổ biến giáo dục pháp luật của cấp trên tới mọi tầng lớp nhân dân trong toàn xã.. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế tháng 4 

và phương hướng nhiệm vụ tháng 5 năm 2024 của UBND xã Tân Trịnh./.  

Nơi nhận. 

- T.Tr UBND huyện; 

- Phòng tài chính huyện; 

- T.Tr Đảng ủy xã; 

- T.Tr HĐND xã; 

- T.Tr UBND xã; 

- Lưu. VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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